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Jest rzeczą znaną, że w lampach wzmac¬
niających z jedną lub kilkoma siatkami
istnieje [pewna pojemność między siatką
rozrządczą a katodą, której wielkość zale¬
ży częściowo od ładunku przestrzennego,
znajdującego się między temi elektrodami,
a wskutek tego także od ujemnego począt¬
kowego napięcia siatkowego. Jeżeli między
siatkę rozrządczą a katodę zostanie włą¬
czony obwód drgań, nastrojony na określo¬
ną częstotliwość, a początkowe napięcie
siatkowe będzie zmieniane, np. w celu regu¬
lowania współczynnika wzmocnienia, wów¬
czas powstająca przytem zmiana pojemno¬
ści między katodą a siatką rozrządczą spo¬
woduje zmianę dostrojenia obwodu drgań.

Zjawisko to jest szczególnie nieprzyjemne
w układach wzmacniających z wieloma
lampami wzmacniającemi, sprzężonemi ze
sobą zapomocą dostrojonych obwodów
drgań, przy których strojenie obwodów
jest uskuteczniane zapomocą kondensato¬
rów, sprzężonych ze sobą mechanicznie, a
napięcia początkowe lamp wzmacniających
są zmieniane w różny sposób ze względu
na regulację siły. W tym przypadku będą
zachodziły różne zmiany pojemności mię¬
dzy katodami a siatkami kierującemi każ¬
dej z lamp wzmacniających, wskutek cze¬
go obwody drgań będą rozstrojone wzglę¬
dem siebie, co prowadzi do zmniejszenia
się selektywności wzmacniacza. Celem wy-



nalazku jest całkowite lub częściowe usu¬
nięcie pojemności między katodą a siatką,
zależną od początkowego napięcia siatko¬
wego.

Według wynalazku cel tan osiąga się w
ten sposób, że w przewód katodowy lampy
wzmacniającej z jedną lub wieloma siatka¬
mi włącza się opornik, wspólny obwodowi
siatki rozrządczej i obwodowi anodowemu
lub obwodowi siatki pomocniczej i obliczo¬
ny tak, aby pojemność jrriędzy katodą a
siatką rozrządczą była niezależna w przy¬
bliżeniu od początkowego napięcia siatko¬
wego.

Wynalazek jest wyjaśniony bliżej na
rysunku.
Na fig. 1 przedstawiono tytułem przy¬

kładu pośrednio nagrzewaną lampę trzy-
elektrodową z drutem żarowym F, katodą
K, siatką G i anodą A. W przewód, łączą¬
cy siatkę i anodę z katodą, jest włączoną
oporność pozorna Zf. W obwodzie anodo¬
wym istnieje oporność pozorna Zo, a po¬
nadto literą C^ oznaczona pojemność mię¬
dzy katodą a siatką. Jeżeli napięcie mię¬
dzy siatką i katodą oznaczyć literą V ,
wówczas prąd między zaciskami li 2 bę¬
dzie rówmy /'. co. Cf/ . Vg. Napięcie między
zaciskami 1 i 2 wynosi w przybliżeniu:
V + IaZjr. Ponieważ jak wiadomo 7a =
S . V , przeto napięcie między zaciskami 1
i 2 jest równe Vg. (t+S. Zf). Jeżeli S . Z,«
«-/, wówczas można stwierdzić, że prze¬
wodność pozorna — między zaciskami 1 i
2 może być przedstawiona w przybliżeniu
wzorem:

4-=i»Cg/(l-SZf),
*

przyczem / =~ ]/<— 1, co = 2^/, / = czę¬
stotliwością a S oznacza siromość charakte¬
rystyki prądu anodowego.
Jeżeli oporność pozorna Zf jest opor¬

nością rzeczywistą Rf, wówczas równanie
przyjmie postać następującą'.

e

z czego wynika, że sprzężenie obwodu a-
nodowego z obwodem siatki kierującej za-
pomocą oporności rzeczywistej Rf prowa¬
dzi do pozornej oporności siatka-katoda,
która może być przedstawiona częściowo
zapomocą pojemności ujemnej. Przyczem
pod pojemnością ujemną należy rozumieć
oporność pozorną, która wykazuje taką
samą zależność od częstotliwości, jak po¬
jemność, lecz posiada znak ujemny, czyli
daje fazę odwrotną.
Jest rzeczą oczywistą, że dzięki takie¬

mu sprzężeniu obwodu anodowego z obwo¬
dem siatki rozrządczej zapomocą oporno¬
ści rzeczywistej może być usunięty całko¬
wicie lub częściowo wzrost pojemności
siatka-katoda ze zjnniejszaniem się ujem¬
nego początkowego napięcia siatkowego w
lampach wzmacniających, ponieważ po¬
jemność ta oraz pojemność ujemna, wpro-
wadzona wskutek sprzężenia zapomocą o-
porności rzeczywistej Rft w taki sam spo¬
sób zależą od zmiany ujemnego początko¬
wego napięcia siatkowego.
Jeżeli zatem stromość S będzie zmienia¬

na zapomocą zmiany ujemnego początko¬
wego napięcia siatkowego, np. w celu regu¬
lacji siły, wówczas w przypadku, gdy opor¬
ność rzeczywista Rf jest dobrana prawidło¬
wo, czynność ta nie będzie powodowała
żadnego wpływu na wartość pojemności
siatka rozrządczą —-katoda, a zatem nie
będzie żadnego rozstrojenia obwodu drga¬
jącego, znajdującego się w obwodzie siatki
rozrządczej.
W przykładzie opisano zastosowanie

wynalazku tylko do pośrednio żarzonych
lamp trzyelektrodowych. Wynalazek me
jest ograniczony fednak tylko do tych
lamp, gdyż może być również zastosowa¬
ny z korzyścią w lampach wielosiatko-
wycht przyczem w tym przypadku jest
rzeczą możliwą sprząc obwód siatki roz-
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rządczej z obwodem siatki pomocniczej za-
pomocą oporności rzeczywistej.

Zastrzeżenie patentowe.

Układ połączeń do wzmacniania drgań
wielkiej częstotliwości przy zastosowaniu
lampy wzmacniającej z jedną lub kilkoma
siatkami, w której początkowe napięcie
siatki rozrządczej jest zmienne, znamien¬
ny tern, że w przewód katodowy lampy
wzmacniającej jest włączony opornik,

wspólny obwodowi siatki rozrządczej i ob¬
wodowi anodowemu lub obwodowi siatki
pomocniczej oraz obliczony tak, aby po¬
jemność katoda-siatka rozrządcza była nie¬
zależna w przybliżeniu od początkowego
napięcia siatkowego.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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